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Historia samorządności, konstytucji i przemiany ustrojowe w Polsce były głównym tematem organizowanej przez Województwo
Zachodniopomorskie lekcji demokracji, w której udział wzięła młodzież szczecińskich szkół. Spotkanie odbyło się w ramach
obchodów 20. rocznicy uchwalenia Konstytucji RP, a prowadzącym był Jerzy Stępień, współtwórca polskiej samorządności, były
prezes Trybunału Konstytucyjnego.
- Dziękuję, że przyjęliście nasze zaproszenie i tak licznie przybyliście – zwrócił się do ok. setki uczniów szczecińskich szkół i
gimnazjum marszałek Olgierd Geblewicz – Od 15 lat mam przyjemność pracować w samorządzie, na różnych jego szczeblach.
Dziś mam prawdziwy zaszczyt powitać w Szczecinie jednego z twórców polskiej samorządności, prof. Jerzego Stępnia – mówił
marszałek, który jako pierwszy zabrał głos.  Marszałek przypominał, że świat, w którym wolności obywatelskie nie są szanowane,
w którym nie wiadomo, kto i jak podejmuje decyzje, nie jest wcale odległy – Pamiętam doskonale, Wasi rodzice zapewne też,
ten szary świat, w którym w sklepach nie było nic na półkach, a przedstawiciele PZPR decydowali samowolnie o wszystkim.
Prof. Jerzy Stępień w swoim wykładzie przybliżył historię samorządności na świecie. – To pozycja obywatela w państwie oraz
reguły je określające, mówią nam, w jakiej cywilizacji jesteśmy. Cywilizacja zachodnia stawia obywatela, jednostkę w centrum.
Profesor zwrócił uwagę na fakt, że ze wszystkich czterech polskich konstytucji, ustawa zasadnicza z 1997 roku obowiązuje
najdłużej, bo już 20 lat – Warto pamiętać, że zarówno konstytucja 3 maja, jak i konstytucja z 1935 roku były uchwalane nie do
końca legalnie. Na tym tle konstytucja z 1997 roku jest aktem prawnym przyjętym legalnie, zaakceptowanym w ogólnokrajowym
referendum. Chociażby z tego powodu powinniśmy ją szanować.
Młodzież z zainteresowaniem wysłuchała wykładu i chętnie uczestniczyła w części dyskusyjnej. – Co można poprawić w
obowiązującej konstytucji? – pytał jeden z uczniów. – Konstytucja jak każdy akt prawny nie jest ideałem. Jest wiele do
poprawienia. Z pewnością takim obszarem są stosunki prezydenta z rządem. Wygrał model, w którym prezydent jest wybierany
w wyborach bezpośrednich, a ma mocno ograniczone kompetencje. Zbyt słabo zarysowana została pozycja Trybunału
Konstytucyjnego. Błędem było oddanie publikacji wyroków w ręce szefa rady ministrów. Dziś mamy sytuację, w której premier
kwestionuje wyrok TK i odmawia publikacji wyroku – odpowiadał prof. Stępień.
- Mamy obecnie poważny kryzys w kraju, ale kryzys może być impulsem do poprawy, zmiany. I mam nadzieję, że tak będzie –
zakończył sędzia.
Lekcje demokracji są inicjatywą, którą Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego realizuje od kilku lat. To
zachęta dla młodzieży do zaangażowania się w sprawy kraju i aktywnego udziału w codziennym życiu lokalnej społeczności.
Organizowane cyklicznie lekcje to spotkania z naocznymi świadkami najważniejszych wydarzeń w dziejach Polski, ich relacje i
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wspomnienia, a także dyskusje na temat praw i obowiązków obywateli.
Fetowanie Konstytucji RP
Obchody 20. rocznicy uchwalenia Konstytucji RP rozpoczęły się w niedzielę 2 kwietnia rodzinnym piknikiem na Placu
Solidarności. W programie wydarzeń znalazło się wiele atrakcji dla najmłodszych, a także koncerty, czytanie konstytucji i
okolicznościowa wystawa na Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie. W poniedziałek 3 kwietnia br. odbyła się debata
oksfordzka „Konstytucja III RP trwałym fundamentem państwa polskiego”, do której zaproszono uczniów III LO i Zespołu Szkół
Elektryczno-Elektronicznych oraz spotkanie samorządowców „Samorządy w obliczu zmian ustrojowych w Polsce”. Podczas tego
spotkania marszałek Olgierd Geblewicz podkreślał, że to ustawa zasadnicza jest najważniejszym dokumentem dla samorządu –
Konstytucja daje nam zręby umocowania w Polsce. Poświęcony im jest cały rozdział, a zasada subsydiarności jest obecna w
preambule – mówił marszałek i zaznaczył - Musimy stać na straży wartości, jaką jest samorząd i jego dorobku. Samorząd jest
najlepszą formą gromadzenia ludzkiej energii „na dole”. Idea ta wymaga obrony i współpracy
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